

मेरो ढाकाटोपी

आत्मपरक निबन्ध • विजयराम न्यौपाने



जहाँ पुग्छु मसँगै मेरो ढाकाटोपी पुग्छ। चन्द्रसँग चाँदीनी भएजस्तो यो कलमकारसँग ढाकाटोपी अभिन्न भएको छ। स्कूल जाँदा टोपी, जन्त जाँदा टोपी, कुनै सभा कचहरी जान पत्थो टोपी। शहर-बजार, मामाली, ससुराली जहाँ पुग्न परोस् ढाकाटोपी। हर साइतमा ढाकाटोपी। ढाकाटोपीसँग मेरो मितेरी यसरी भ्रयाङ्गिदै गयो, घना हुँदै गयो। अब त म जहाँ छु त्यहाँ ढाका टोपी सँगै पाउँछु। फूल छ फुलेको छैन भने के काम छ ? हिमाल छ, हिउँ छैन भने नाङ्गो काला पत्थरको के अर्थ हुन्छ ? फलको बोट छ, फल लाप्दै भने के काम छ ? मलाई त्यस्तै लाग्छ टोपीविनाको टाउको। कुखुराको भाले जहाँ छ, त्यहाँ त्यसको रातो सिउर ढल्केकै हुन्छ। त्यस्तै हाम्रो भाले टाउकोमा ढाकाटोपी र पोथी टाउकोमा मजेको, पछ्यौरी, सारीको आँचल, डोरी रिबन। त्यो पनि केही नभए, महिलाको निदारमा सानो रातो टिकी हुनुपर्छ भन्ने मेरो मान्यता हो। त्यसमा कोही सहमत वा असहमत भए पनि।

कहिलेकाँहि टोपी नलगाई एना हेरियो भने म आफूलाई अपुरो अपुरो जस्तो पाउँछु। टोपीविनाको शिर निस्तेज पाउँछु। फिक्का र फोस्रो पाउँछु। जब ढाकाटोपी लगाउँछु अनि शिरको शोभा बढेको पाउँछु। ढाकाटोपीसहितको मेरो मुहार सयपत्रीकै ढकमक फुलेको पाउँछु, हिउँले चूलिएको हिमालभन्ने पाउँछु। त्यसैले ढाकाटोपीमा मलाई देख्नेहरू भन्छन्, वा ! क्या शान छ तपाईंको, कति राम्रो सुहाएको !

स्कूल पढ्दा जुल्फी काटियो तर ढाकाटोपी छोड्न सकिएन। जुल्फी लर्काएर त्यतिबेला पनि आफूलाई बीसौं शताब्दीको आधुनिक ठिटो कहाँ भिरेर हिँड्छु टोपी ? फलानो (मेरो नाम लिएर) जस्तो हो र भनी टोपीको आडमा मलाई होच्याउन खोज्ने साथीहरू। जुल्फी लर्काएर हिँड्ने उनीहरू। तिनै जुल्फी हल्लाउनेहरूका साथ आफू पढ्नुपर्ने, हिँड्नुपर्ने भए पनि मैले टोपी छोडिन। म भन्थेँ, नेपालको प्रतीक हो मेरो टोपी। चन्द्र सूर्य अंकित भण्डा हो मेरो टोपी। सगरमाथाको शान हो मेरो टोपी। ज्ञान र विज्ञानको दोसाँध हो मेरो टोपी। कविजीको कविता फुट्यो भनी उनीहरू आफैँ हार स्वीकारेभन्ने, टोपीको इज्जतमा रमाएभन्ने देखिन्थे। म भने ढाकाटोपीमा मक्ख पर्थेँ र हातले टक्क ढाकाटोपी सुम्सुम्याएर मिलाउन खोज्थेँ।

बीस वर्षको लक्का टिटो, ओठमाथि

कालो जुँगाको रेखी चढ्दो उमेरमा शिक्षक बन्दा पनि मेरो टाउकोमा ढाका टोपी उतिपकै थियो। मेरो परिभाषामा एउटा नेपाली शिक्षकसँग आफूलाई शिष्ट र मर्यादित बनाउन पनि टोपी लगाएको हुनुपर्छ।

मर्यादित शिक्षकलाई देखेर विद्यार्थी स्वतः मर्यादित बन्नु। सफा सादा पोसाकमा शिरमा टोपी र पाउमा जुता शिक्षकसँग हुनुपर्छ। त्यतिबेला चप्पल लगाएर दाही कपाल भुस्स पारेर ल्याफ्राड ल्याफ्राड हिँड्ने शिक्षकलाई म आदर्श शिक्षक मान्न कहिल्यै तयार भइन। शिक्षक उ आफू नो लागि मात्र होइन, त्यो भन्दा बढी विद्यार्थीहरूका लागि हो। अभिभावकका लागि हो। हेर्दा शिक्षकको पत्यार दिन नसक्ने, पढाउनका लागि पाठको तयारी गरेर समयमा नआउने र आफूलाई समाले मर्यादित रूपमा प्रस्तुत हुन नसक्ने शिक्षकलाई मैले असल शिक्षक कहिल्यै मानिन। विद्यार्थीको मनोभाव पढेर विद्यार्थीलाई रोचक ढंगले नपढाउने शिक्षकलाई सफल शिक्षक मान्न म कहिल्यै तयार भइन। ढाकाटोपीको मर्यादित जीवनले मलाई सिकाएको पाठ यस्तै थियो। लमजुडमा २७ वर्षसम्म शिक्षक, प्रधान शिक्षक भएर पढाउँदा यस विपरित चरित्रका शिक्षकसँग मेरो सधैं टकराव परिर नै रह्यो। मैले भने कहिल्यै सम्झौता गरिन उनीहरूको त्यो फोस्रो रवाफिलो या भ्रयाउरो जीवन शैलीलाई। व्यक्तितगत जीवनमा जे गरे पनि हुन्छ तर स्कूलको पखालभित्र, विद्यार्थी अभिभावकका अगाडि वा कक्षाभित्र ढाका टोपीमा भए बेस, नभए पनि अन्य पहिरन, बोलीचाली व्यवहारमा शालिनता प्रदर्शन हुने पछि भन्ने मान्यता हो मेरो। कलिला विद्यार्थीका अगाडि शिक्षक नै एक नमुनायोग्य व्यक्ति हो। त्यसको प्रभावले उनीहरूको पछिसम्मको जीवनलाई मर्यादित बनाउँछ भन्ने मेरो ठम्याई हो। यही ठम्याईले म लमजुड छोडेपछि काठमाडौंका बोर्डिङ र कलेजमा पढाउँदा पनि ढाकाटोपीसहित प्रस्तुत भएँ। मेरो परिचय मेरे ढाका टोपीले दिन थाल्यो। विशेषता यसैले फलकाउन थाल्यो।

अहिले भाइ हरि र उसको परिवारलाई भेट्न म बेलायत आएको छु। बेलायतमा घुम्दा, जहाँ जहाँ पुग्दा पनि ढाका टोपीको शान बढेकै अनुभव गरेको छु। अपरिचित, काला वा गोराल हुन् ती मलाई हेर्छन् र परिचितभन्ने मुस्कुराउँछन्। कोही आँखा चम्काउँछन् र मन्द मुस्कान फर्काउँछन्।

वेल्समा एकचोटी जाँदा सर्भिस एरियाको सुपरमार्केटमा दुई जना महिलाहरू ढाका अगाडि नमस्ते भनेर मुस्कुराउँदै स्वागत गरे। कोही चिनेका पो हुन् कि भनेर तिनीहरूको फूलभैँ मुस्कुराएको अनुहार जाँचेँ। होइन यो ढाका टोपीको कमाल हो भन्ने लाग्यो। उनीहरूले मेरो टोपीमा स्टिकर टाँसिदिए, बूसरहरू दिए। उनीहरू नेपालमा ट्रेकिङका लागि गएका रहेछन्। नेपालसँग

नाता मेरो ढाकाटोपीले जोडेको थियो उनीहरूसित।

एक चोटी वीनचेष्टर (इडलैण्डको पुरानो राजधानी) मा अवस्थित गोर्खा म्युजियममा पस्दा एक जना गोराले 'नमस्ते, आउनुहोस्, आउनुहोस्, स्वागत छ, भन्दा नमस्ते फर्काउँदै अचम्म मानेर उसको नगिचेँ पुगेँ। उनले अंगालो मारेर स्वागत गरे। दुवै रमायौँ र पूर्व परिचितभैँ फेरि परिचयको नवीकरण गर्थौँ। उनी रहेछन्, मेजर जी एल. डेभिज ३३ वर्ष सिक्स जी.आर.मा नोकरी गरेका। गोर्खा पल्टनका नेपाली लाहुरेहरूसँग काम गरी खाईखेली ठाडा भएका। नेपाली भाषा त पानीभैँ पिएका। यही मेरो शिरको ढाका टोपीले उनीसँग आधा घण्टा भन्दा बढी कुराकानी गरायो। उनको बोलीचाली ठड्यापूर्ण मिजासिलो व्यवहार देखा उनी आधा अंग्रेज र आधा नेपालीभैँ देखिन्थे। उनलाई भेट्दा कर्नेल जे.पी. क्रस (जो अहिले पोखरा बस्छन्)को याद आयो। लमजुडमा म हाइस्कूलको प्रधान शिक्षक भएका बखत धेरै पहिले उनीसँग भेट भएको थियो। बोल्दा कान हल्लाउँथे र हसाउँथे। बोलीपिच्छे ठड्या, हाँसो, अनौठो कला थियो उनीसँग। त्यस्तै रहेछन् यी केभिज। अल्डरसट, फार्नबरो जहाँ जहाँ पुग्दा पनि मेरो ढाका टोपीले नेपाली चिनाएको र चिनाजानी गराएको ताजा अनुभूति मसँग साँचिएको छ।

त्यस्तै एकचोटी पिटरबोरो सहरमा एक जना मानिसले हातले इसारा गरी डाके जस्तो, पख भने जस्तो लाग्यो। पछि उनी रहेछन् नेपालकै राधव। हामीसँग भेट हुँदा कति रमाए। हामीसँग १५/२० मिनेट हिँडे, हामी बसेकै घरमा आए। पत्नी र सानी नानीसहित थकाई माँरे, पानी पिए, खाजा खाए र विदा भए। मेरो शिरको ढाका टोपीको सम्बन्ध र संस्कार थियो नो। वेल्स (ओल्स) जाँदा सीता गौतमले नेपाली दाइसँग फोटो खिच्ने भनेर धेरै पटक मलाई राखेर फोटो खिचाइरहिन। मेरो ढाका टोपीको सामिप्यता हो यो। उनलाई फोटो खिच्ने, फोटोमा टोपी लगाएको दाइ भेट्ने रहरको उत्प्रेरक शक्ति पनि यही ढाका टोपीमा लुकेको थियो। यसरी नै हरेकृष्ण हरे रामकी गान्धारी विदुषीले पनि मसँग बसेर फोटोहरू लिन चाहिन्। उनले मसँग बस्दा नेपालको संस्कृति भेटिन मेरो ढाका टोपीमा। यसै भएर नेपाली टोपीको धेरै गुनगान बखान गरिन्।

मेरो ढाका टोपी मेरो मुटुको ढुक्ढुकी जतिकै प्रिय छ। नेपालभन्ने प्यारो छ। हिमालभन्ने प्यारो छ। यसैमा मेरो नेपालको छायाँ छ। यसैमा नेपालको माया छ। मेरो मन मन्दिरको गजुर हो यो। नेपाललाई उदघाटन गर्ने मेरो शान हो ढाका टोपी। अमूक भाषा सगरमाथाको आभास छरिरहन्छ, मेरो ढाका टोपी प्रिय ढाका टोपी।

शव उत्खनन आज पनि जारी

धनुषा, ७ सेप्टेम्बर/द्वन्द्वकालमा रहस्यमय रूपमा हत्यागरी गाडिएका भनिइएका धनुषाका पाँच युवकको चिहान उत्खनन कार्य मंगलवार दोस्रो दिन पनि जारी रहेको छ। राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोगले उत्खनन तथा अनुसन्धानको काम अघि बढाएको हो।

अन्तर्राष्ट्रिय विशेषज्ञसहितको मानवअधिकार टोली राजधानीबाट आइतवार नै शव उत्खननका लागि धनुषा आइपुगेको हो। सोमवारदेखि टोलीले काम सुरु गरिसकेको छ।

राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोगका धनुषा शाखाका प्रमुख प्रदीपकुमार भाले फिनल्यान्डका फोरेंसिक विशेषज्ञको टोलीले चिहान उत्खननगरी अत्याधुनिक प्रविधिबाट परीक्षण गर्ने जानकारी दिए।

राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोगका सदस्य गौरी प्रधानको नेतृत्वको टोलीले मंगलवार बिहान ८:३० बजेबाट उत्खनन सुरु गरेको छ। तीन दिनभित्र उत्खननको काम सकाउने लक्ष्य रहेको प्रधानले जानकारी दिए। टोलीले कमला नदिको किनारमा डेढ सय मिटरविरपरीमा तीनवटा शंकास्पद ठाउँमा शव उत्खनन कार्य अगाडि बढाएको हो।



कविता

तीजकी तिमी

-दुष्यन्त भट्टराई

लगाई रातो सारी र चोली त्यो रातेमा मलमल स्वर्गकै अप्सरा जस्ती देखिन्छथो तिमी हरपल ।।

अर्कै त्यो रातो टीकाले दिन्छ जुन शोभा सुन्दर यो मनमा बसेको चित्र तिमी बाहेक को छ र ? ।।

सम्झन्छु रातो पोतेमा तिलहरी सुनको उनी नाच्यौ कति त्यो तीजमा उफ्रदै तिमी छमछमी ।।

दुई चुल्हा केशका तिम्रा भरेका काँधको तल सम्झना साथ ताजै छ, बगेभै नदीको जल ।।

आउँथ्यो भाइ जो तिम्रो लिनलाई दिदी तीजमा कोशेली कपडा टीका

ध्यान दिन्थ्यौ हर चिजमा ।।
दुई दिन माइत के जान्थ्यौ हिन्यो सुनसान यो घर तिमी हुँदाको त्यो रौनक ल्याउने यहाँ अरू को छ र ? ।।

तीज यो सालमा पनि नाच्दै होली रमाउँदै साथका दुई छोराका कलीला हात समाउँदै ।।

दुःख पिर नलिनु तिमीले रमाई बस्नु तीजमा बुबा आमा र छोराको ध्यान दिनु हर चिजमा ।।

भेट्न आउनेछु म छिउँ नगरी बेर एक पल सफिदै एक्लो यादमा नभान्नु नेत्रको जल ।।

तीजको रंग

भावना सुनुवार 'परिस्कृत'

रातो चुरा नाडीमा छमछमी बजाउँदै छड्के तिलहरी पोतेमा बारूले कम्मर मर्काउँदै रातो साडी चोलीमा दुलही बनी फिलिक्क सोह्र श्रृङ्गार गरेर सिन्दुर टीका चिटिक्क

तीजको बहार छायो, नयाँ नौलो उमंग जाग्यो स्वर्गबाट अप्सरा धर्तीमा भर्त्सेभै लाग्यो। हिन्दु नारीहरूको महान पर्व तीज आयो प्रकृति र पुरूषको आराधना गर्दै नाच्ने गाउने दिन आयो

दरको मेला, उपहारको भेला, तीजको बेलामा दिदीबहिनी सगिनी भेट हुन्छ यही मेलामा रातो रंग जीवनको रंग, प्रतीक हो सौभाग्यको मान्न पाउनु तीजको पर्व यो त अहो भाग्य पो हो

आउ सबै मिलेर खेलो तीजको जुहारी आमा छोरी, सगिनी सासु अनि बुहारी यति प्यारो छ, यो तीज संसारको हर नारीको मनलाई छुन्छ जसलाई सिमित धर्म र समाजमा बाँधी राख्न मुश्किलै पर्छ धर्म त महासागर हो, जसको गन्तव्य त एउटै हुन्छ हजारी नदीनाला मिसिएर स्वरूप जसरी एउटै बन्छ

यसैले त यो धर्ती आज कति पुलकित छिन् हर धर्मको नारीहरू एकजुट हुन्छन् आजकै दिन प्रेमको सन्देश, सहिष्णुताको सन्देश शान्तिको सन्देश, तीजको रहस्य बुझौं एकै देशको सारा नारी एउटै आवाज लिएर नयाँ युगको शंखघोष गरौं तीज, तिहार, चण्डी, ल्होसार, दशैं, छठ, फगुवा सबको पर्व सबले मनाउँ आनन्दमा हराउँ तेरो मेरो, उसको हाम्रो भन्ने भेद छाडौं समाजको खटिरा, कुरिती र विकृतिलाई तोडौं स्वदेशदेखि विदेशसम्म तीजको बहार छायो रातो रंगमा रंगिएर नाच्ने दिन आयो शिवजीको पुजामा बेल र धतुरो चाहिने उमाजीको पुजामा सौभाग्य सामाग्री चाहिने मन्त्र पढ्ने पण्डितलाई नाम र गोत्र चाहिने वर्तालुलाई पतिको लामो आयु चाहिने रातो चुरा नाडीमा छमछमी बजाउँदै छड्के तिलहरी पोतेमा बारूले कम्मर मर्काउँदै

Wanted

एक भारतीयकहाँ घरको सरसफाइ तथा खाना बनाउने कामको लागि एक महिला चाहिएको छ। उही घरमा नै बस्ने खानेको सुबिधा उपलब्ध छ। तलव छलफलद्वारा निर्धारण गर्न सकिने छ।

ईच्छुक महिला (Young & healthy) ले निम्न फोन नं. मा सम्पर्क राख्नु होला।

सम्पर्क फोन नं : 07985888389 (मिनी)

हार्दिक बधाई



हाम्रो छोरा श्री सितल बम मल्ल ठकुरी John Port School, Derby बाट यस वर्षको GCSE परीक्षामा 7 A र 2 B ग्रेडको नतिजा ल्याउन सफल भएकोमा उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना गर्दै हार्दिक बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौं।

श्री प्रेम मल्ल - बुबाज्यू
श्रीमती सुकमा मल्ल - मुमाज्यू
सश्री माण्यश्री मल्ल - बहिनी

श्री तोरण घट्टा मल्ल - कान्छा बुबाज्यू
श्रीमती निर्मला मल्ल - कान्छी मुमाज्यू
सुश्री अस्मिता मल्ल - दिज्यू